

درس دهم: یاری از نماز و روزه

۱- دو فایده نماز را بنویسید ۱- حیار خدا ۲- دوری از گناه

۲- مهم ترین فایده روزه چیست؟ تقوا

۳- مثال حضرت علی (ع) را در مورد انسان های با تقوا و بی تقوا بنویسید

مثل انسان های بی تقوا مثل سوارگرانی است که سوار بر اسب های هموش و سرکش شده اند که لجام را پاره کرده و اختیار را از دست سوارگر گرفته اند. به بالا و پایین می پرند و عاقبت، سوارگر را در آتش می افکنند. مثل آهن های با تقوا، مثل سوارگرانی است که بر اسب های رام سوار شده اند و لجام اسب را در اختیار دارند. راه می پیمایند تا اینکه وارد بهشت شوند.

۴- تفاوت میان انسان های با تقوا و بی تقوا را بنویسید.

تفاوت اصلی میان این دو سوارگر که یکی به هلاکت می رسد و دیگری به رسگاری، در هموشی و سرکشی و لجام کسبگی اسب یکی از آنها، و احوار و مطیع بودن اسب دیگری است.

۵- تقوا در لغت به چه معناست؟

تقوا به معنای حفاظت و نگهداری است.

۶- انسان با تقوا چگونه است؟

انسان با تقوا فولگهور است و خود را از گناه حفاظت می کند.

۷- این که فرد با تقوا خود را از گناه نکه می دارد به چه معناست؟

یکی بر فروش مسلط است و زمام و لجام نفس خود را در اختیار دارد و نمی گذارد نفس باطرباشی او را در ردهای هولناک گناه بیندازد.

۸- به چه دلیل انسان های با تقوا روز بهروز می کوشند؟

انسان با تقوا، می کوشد روز به روز بر توانمندی خود بیفزاید تا اگر در شرایط گناه و معصیت قرار گرفت، آن قوت و نیرو او را حفظ کند و از آلودگی نکه دارد.

۹- دو راه برای کسب تقوا را نام ببرید. نماز و روزه

۱۱- کس که در روز پنج بار نماز را به پای دارد چگونه فردی است؟

انسانی که پنج بار در طول روز نماز به پا می دارد، یارقدار را در دل خود زنده می کند و تقارن بر اعمال، مویب می شود تا انسان دست به هر کاری نزنند و از گناهان دوری کند.

۱۲- خداوند در قرآن در مورد به یاد داشتن نماز چه می فرماید؟

و نماز را پریا دار، که نماز از کار زشت و ناپسند باز می دارد. و قطعاً یادقرا بالاتر است و خدا می داند چه می کند.

۱۲- اگر عبارت "اهدنا الصراط المستقیم" را صادقانه از خدا بخواهیم چه اتفاقی می افتد؟ اگر عبارت ((اهدنا الصراط المستقیم)) را صادقانه از خداوند

بخواهیم، به راه های آن اشرافی دل نخواهیم بست.

۱۳- چهار مورد از آثار نماز را در زندگی روزمره بنویسید

✳ اگر در انجام به موقع نماز بکوشیم، بی تقمی را از زندگی خود دور خواهیم کرد

✳ اگر در پنج نوبت با لباس و بدن پاکیزه به نماز بایستیم، آلودگی های قلمری ما کمتر خواهد شد

✳ اگر شرط ذهنی نبودن لباس و مکان نمازگزار را رعایت کنیم کمتر به کسب درآورد از راه حرام متماثل خواهیم شد

✳ اگر هنگام گفتن تکبیر به یزگی خداوند بر همه چیز داشته باشیم، به آئینه که در مقابل خداوند قرار دارد، توجه نخواهیم کرد.

۱۴- چه اعمالی تأثیر نماز را از بین می برد. تاراحت کردن پدر و مادر، غیبت کردن

۱۵- حدیث امام صادق (ع) در مورد پذیرفته نشدن نماز از سوی خداوند را بنویسید.

امام صادق (ع) فرمود: فرزندی که از روی شتم به پدر و مادر خود گناه کند هرچند والدین در حق او کوتاهی و قلم کرده باشند نمازش از سوی خدا پذیرفته نیست.

۱۶- پیامبر اکرم (ص) در مورد تاثیر گذاشتن غیبت بر عبادت چه فرموده اند.

جزوه دینی پایه دهم

تهیه و تنظیم: سلیم جوانمردی

هرکس غیبت مسلمانی را کند، تا چهل روز نماز و روزه اش قبول نمی شود مگر اینکه فرد غیبت شده او را ببخشد.

۱۷- از نظر امام صادق (ع) هرکس که بخواهد متوجه شود که نمازش پذیرفته شده یا نه به چه چیز باید توجه کند.

هرکس می خواهد بر آن نمازش پذیرفته شده یا نه، باید ببیند که نماز، او را از گناه و زشتی باز داشته است یا نه، به هر مقداری که نمازش سبب دوری او از گناه و منکر شود، این نماز قبول شده است.

۱۸- خداوند انسان ها را برای تسلط بر خود به چه عملی راهنمایی می کند و تاثیر آن چیست؟

خداوند، انسان را به عملی راهنمایی می کند که اگر آن را به درستی انجام دهد، چنان تسلطی بر خود پیدا می کند که می تواند موانع درونی را کنار ببرد و گامهای موفقیت به سوی برترین هدفهای زندگی را به خوبی بردارد. این عمل، روزه است.

۱۹- قرآن کریم در مورد روزه گرفتن چه می فرماید؟

ای کسانی که ایمان آورده اید، روزه بر شما مقرر شده است.

۲۰- چند چیز روزه را باطل می کند؟ ۶ مورد را نام ببرید

۱- خوردن ۲- آشامیدن ۳- دروغ بستن بر خدا و پیامبر و دانشمندان پیامبر علیهم السلام ۴- سائرین غبار غلبت به علق ۵- فرو بردن تمام سر در آب ۶- باقی ماندن بر جنابت تا اذان صبح

۲۱- کسی که غسل بر او واجب است اگر غسل نکند یا سپس غسل کند چه حکمی دارد

کسی که غسل بر او واجب است، اگر عمداً تا اذان صبح غسل نکند یا اگر وقیفه اش تیمم است، عمداً تیمم نکند، نمی تواند روزه بگیرد. البته اگر سهواً انگاری کند و غسل نکند تا وقت تنگ شود می تواند با تیمم روزه بگیرد. روزه اش صحیح است. اما در مورد غسل نکردن، معصیت کرده است.

۲۲- اگر فردی به علت عذری مانند بیماری نتواند روزه بگیرد حکمش چیست؟

اگر کسی به علت عذری مانند بیماری نتواند روزه بگیرد و بعد از ماه رمضان عذر او برطرف نشود تا رمضان آینده عمداً قضای روزه را نگیرد، باید هم روزه را قضا کند و هم برای هر روز یک عدد (تقریباً ۷۵۲ گرم) کندم و میو و مانند آنها به فقیر برهد.

۲۳- اگر کسی عمداً ماه رمضان را روزه نگیرد چه حکمی دارد.

اگر کسی روزه ماه رمضان را عمداً نگیرد، باید هم قضای آن را به جا آورد و هم کفاره برهد. باید پشت سر هم باشد یا به شصت فقیر غذا برهد. یا برای هر روز شصت روز (دو ماه روزه بگیرد).

۲۴- اگر کسی با چیزهای حرامی روزه خود را باطل کند چه حکمی دارد؟

اگر کسی به چیز حرامی روزه خود را باطل کند، مثل دروغی را به خدا نسبت دهد، کفاره جمع بر او واجب می شود. یعنی باید هر دو کفاره یاد شده را انجام برهد. البته اگر هر دو برایش ممکن نباشد، می تواند هر کدام را که ممکن است، انجام دهد.